
 

 
REPUBLIKA E KOSOVËS 
REPUBLIKA KOSOVO 
REPUBLIC OF KOSOVO 

KOMUNA E PEJËS 
OPŠTINA PEĆ 

MUNICIPALITY OF PEJA 

 
 
 

 

 

 

 

 

MOTIVACION 

 

 

Për dhënien e Titullit “Mirënjohje Falenderimi” të Pejës 

Sporti Shkollor Pejë 

 

 

Në mbështetjë të rregullorës nr.02/2016 të Statutit të Komunës së Pejës, si dhe bazuar në 

propozimin e Kuvendit të Kryetarit të Bashkisë, Kuvendi Komunal në mbledhjen e tij të 

rregullt shqyrton propozimin për nderimin me titullin "Mirënjohje dhe Falënderime" për 

Shoqatën e Sporteve Shkollore të Pejës. 

Masivizimi i aktiviteteve sportive në të gjitha nivelet e shkollave në Komunën e Pejës si dhe 

organizimi i garave në nivel komunal janë prioritete të sporteve shkollore. 

Kohët e fundit, kjo shoqatë organizoi "Gjimnaziadën 2025", ku morën pjesë rreth 800 

nxënës nga 77 shkolla nga e gjithë Kosova. 

Ky spektakël sportiv u organizua për herë të parë në qytetin e Pejës dhe zgjati për dy ditë 

rresht, duke bashkuar 26 komuna ku përmes garave në shumë disiplina sportive kanë 

shpallur kampionë nga e gjithë Republika. 

Sporti Shkollor vazhdon të ushtrojë ndikimin e tij në hartimin e politikave sportive dhe 

zbatimin e tyre në shkollat fillore dhe të mesme, duke e bërë sportin një prioritet për të 

rinjtë e Pejës, duke pasur parasysh aktivitetin intensiv që zhvillon kjo shoqatë. Kuvendi 

Komunal propozon ta nderojë atë me një Mirënjohje Falenderimi.  
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MOTIVACION 

 

 

Për dhënien e Titullit “Nderi i Qytetit” të Pejës 

Z.Shkelqim Devolli - afarist dhe pronar i “Devolli Corporation” 

 

Në mbështetjë të rregullorës nr.02/2016 të Statusit të Komunës së Pejës, si dhe në bazë të 

propozimit të Kuvendit të Kryetarit, Kuvendi Komunal në mbledhjen e tij të rregullt shqyrton 

propozimin për nderimin me titullin “Nderi i Qytetit” të një personaliteti të shquar të jetës 

ekonomike dhe shoqërore të qytetit. 

 

Si drejtues I Devolli Group Z. SHkelqim Devolli ka dhënë një kontribut të rëndësishëm për 

forcimin e sektorëve kyq të ekonomisë së qytetit tonë. Veprimtaria e tij ka krijuar mundësi 

të reja të punësimit për qytetarët e Pejës dhe rajonit duke përmirësuar drejtëpërdrejtë 

jetën e përditshme të komunitetit. 

Përvec rolit të tij si sipërmarrës ai ka mbështëtur me përkushtim projektë në fushat e 

arsimit, sportit, kulturës dhe humanizmit. 

 

Duke vlerësuar kontributin e vazhdueshëm dhe të palëkundur të Z. Shkelqim Devolli në 

zhvillimin ekomonik, shoqëror dhe kulturor të qytetit të Pejës dhe më gjerë , Kuvendi 

Komunal propozon dhënien e titullit “ Nderi I qytetit”. 
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MOTIVACION 

 

 

Për dhënien e Titullit “Mirënjohje Falenderimi” të Pejës 

Shoqata e Bjeshkatarisë Gjeravica 

 

Në mbështetjë të rregullorës nr.02/2016 të Statutit të Komunës së Pejës, si dhe bazuar në 

propozimin e Kuvendit të Kryetarit të Bashkisë, Kuvendi Komunal në mbledhjen e tij të rregullt 

shqyrton propozimin për nderimin me titullin "Mirënjohje dhe Falënderime" për Shoqata e 

Bjeshkatarisë Gjeravica  

Bjeshkataria, kjo disiplinë shumë e popullarizuar në vendin tonë, veçanërisht vitet e fundit, tani 

është modernizuar dhe është përfshirë në kategorinë e sporteve më të kërkuara në qytetin tonë. 

 

Ky organizim përfshinte ekipe shpëtimi dhe skiatorë të cilët, megjithëse pa pajisjet e 

nevojshme, arritën të krijonin gara në disiplina të ndryshme, duke i dhënë adrenalinën 

maksimale jo vetëm Pejës, por edhe më gjerë. 

 

Puna juaj fisnike është një shembull frymëzimi për brezat e tanishëm dhe të ardhshëm. 
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MOTIVACION 

 

 

Për dhënien e Titullit “ Qytetar Nderi ” të Pejës 

Z.Timo Flloko   

 

Në mbështetjë të rregullorës nr.02/2016 të Statusit të Komunës së Pejës, si dhe në bazë të 

propozimit të Kuvendit të Kryetarit, Kuvendi Komunal në mbledhjen e tij të rregullt shqyrton 

propozimin për nderimin me titullin “Qytetar Nderi” të një personaliteti të shquar të jetës 

ekonomike dhe shoqërore të qytetit. 

 

Z. Flloko është një nga figurat e njohura të artit skenik dhe filmit shqiptar, me një karrierë të 

pasur si aktor me role të mëdha në teatër dhe kinematografi, si regjisor veprash me vlerë 

dhe si poet me ndikim. Me mjeshtërinë e tij të pazakontë artistike, ai ka vlerat e larta 

shpirtërore të kombit tonë dhe ka qenë një model i përkushtimit ndaj artit, gjuhës dhe 

identitetit shqiptar. 

 

Gjatë gjithë historisë, ai ka qenë i pranishëm në ngjarjet kulturore në qytetin e Pejës dhe ka 

dëshmuar lidhjet e ndërsjella të respektit dhe dashurisë me artdashësit e Pejës. Figura e tij 

simbolizon unitetin shpirtëror dhe kulturor të kombit tonë në të gjitha trevat shqiptare. 

 

Në shenjë respekti dhe nderimi për kontributin e vlefshëm të Z. Timo Flloko në fushën e artit 

dhe kulturës kombëtare shqiptare, si dhe për ndikimin e tij të veçantë në lidhjet kulturore 

midis Pejës, Asambleja Bashkiake e Pejës propozon dhënien e titullit "Qytetar Nderi". 
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MOTIVACION 

 

 

Për dhënien e Titullit “ Nderi i Qytetit” të Pejës 

Z.Ekrem Lluka- biznismen dhe pronar i Dukagjini Group” 

 

Në mbështetjë të rregullorës nr.02/2016 të Statusit të Komunës së Pejës, si dhe në bazë të 

propozimit të Kuvendit të Kryetarit, Kuvendi Komunal në mbledhjen e tij të rregullt shqyrton 

propozimin për nderimin me titullin “ Nderi i Qytetit” të një personaliteti të shquar të jetës 

ekonomike dhe shoqërore të qytetit. 

 

Z. Ekrem Lluka është një ndër figurat më të spikatura të zhvillimit ekonomik në Republikën e 

Kosovës dhe njëri ndër përfaqësuesit më dinjitoz të qytetit të Pejës, kryesisht në fushën e 

zhvillimit ekonomik por jo vetëm. 

Themelues i “Dukagjini Group” ai ka ndërtuar një gamë të gjerë të investimeve në fusha 

strategjike si: media, ndërtimtari, turizëm, hoteleri dhe energjetikë. 

Z.Lluka ka qenë një nga figurat kyqe të rigjallërimir ekonomik të Pejës pas luftës dukë 

investuar në biznese të qendrueshme, hapjen e vendeve të punës dhe mbështëtjen e 

iniciativës locale . 

Si një afarist vizionar dhe humanist I dëshmuar ai ka ndihmuar në rindërtimin e 

institucioneve, ka përkrahur aktivitete kulturore, educative dhe sportive. 

Për angazhimin e tij të pandalshëm në promovimin e vlerave qytetare, zhvillimin e jetës 

publike dhe afirmimin e emrit të Pejës Brenda dhe jashtë vendit Z. Ekrem Lluka meriton të 

nderohet me titullim “Nderi i Qytetit”. 
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MOTIVACION 

 

 

Për dhënien e Titullit “Mirënjohje Falenderimi” të Pejës 

Z. Vehbi Shala 

 

Në mbështetjë të rregullorës nr.02/2016 nenit të Statutit të Komunës së Pejës, si dhe bazuar në 

propozimin e Kuvendit të Kryetarit të Komunës, Kuvendi Komunal në mbledhjen e tij të 

rregullt shqyrton propozimin për nderimin me titullin “Mirënjohje dhe Falënderime”  

Kontributi i tij në arsim është një monument i angazhimit qytetar. Si mësues i gjuhës dhe 

letërsisë shqipe për më shumë se 40 vjet në shkollën "Ali Hadri" në Pejë, ai u bë jo vetëm 

bartës i dijes, por edhe mbrojtës i identitetit kombëtar në kohërat e errëta për Kosovën. Gjatë 

pushtimit, ai ishte pjesë e organizimit të shkollës paralele, ku drejtoi me përkushtim Pikën 

Kapeshnica, një nga qendrat arsimore të kohës. 

Menaxhimi pas luftës dhe vizioni për të ardhmen Pas luftës, në rolin e drejtorit të Shkollës së 

Mesme "Ali Hadri", Z. Shala tregoi vizion të lartë menaxherial dhe strategjik. Ai ndërmori 

iniciativa personale për të sjellë plane dhe profile të reja arsimore nga Shqipëria, të cilat 

modernizuan shkollat dhe e shndërruan atë në një qendër tërheqëse për nxënësit. Nën 

udhëheqjen e tij, numri i nxënësve u pesëfishua dhe shkolla u shndërrua në një model suksesi 

në arsimin profesional në nivel komunal dhe rajonal. 
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MOTIVACION 

 

 

Për dhënien e Titullit “Qytetar Nderi” të Pejës 

Z.Zija Mulhaxha  

 

 

Në mbështetjë të rregullorës nr.02/2016 të Statusit të Komunës së Pejës, si dhe në bazë të 

propozimit të Kuvendit të Kryetarit, Kuvendi Komunal në mbledhjen e tij të rregullt shqyrton 

propozimin për nderimin me titullin “Qytetar Nderi” të një personaliteti të shquar të jetës 

ekonomike dhe shoqërore të qytetit. 

 

 

Në vlerësim të kontributit të shquar të Z. Zija Mulhaxha, në cilësinë e tij si ish-kryetar i 

Komunës së Pejës, për udhëheqjen e tij të përgjegjshme, ndershmërinë institucionale dhe 

përkushtimin ndaj zhvillimit të qytetit, Kuvendi Komunal i Pejës propozon t'i japë titullin 

"Qytetar Nderi i Qytetit të Pejës". Gjatë mandatit të tij dhe gjatë gjithë aktivitetit të tij 

publik, Z. Mulhaxha ka treguar përkushtim të lartë qytetar dhe integritet profesional, duke 

qenë një shembull i qeverisjes së përgjegjshme, afërsisë me qytetarët dhe një vizioni për 

zhvillimin e qëndrueshëm të komunës. Ai ka qenë një figurë e respektuar dhe e vlerësuar në 

jetën institucionale dhe shoqërore të Pejës, duke lënë një gjurmë të qëndrueshme në 

administratë dhe në krijimin e një klime lokale. 
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MOTIVACION 

 

 

Për dhënien e Titullit “Qytetar Nderi I Huaj” të Pejës 

Znj. Rosaria Succurro 

 

 

Në mbështetjë të rregullorës nr.02/2016 të Statusit të Komunës së Pejës, si dhe në bazë të 

propozimit të Kuvendit të Kryetarit, Kuvendi Komunal në mbledhjen e tij të rregullt shqyrton 

propozimin për nderimin me titullin “Qytetar Nderi I Huaj” të një personaliteti të shquar të 

jetës kulturore  

 

Ndikimi dhe mbështetja e saj në promovimin e vlerave, zakoneve dhe kulturës arbreshe 

gjithandej Italisë Jugore si dhe marrëdhëniet e shkëlqyera me shqiptarët e Shqipërisë dhe 

Kosovës e bëjnë atë grua dhe politikane të shkëlqyer dhe të dashur nga cdo njeri prej nesh. 

 

Në shenjë respekti dhe nderimi për kontributin e vlefshëm të Z. Rosaria Succurro në fushën e 

promovimin e vlerave dhe kulturës arbwreshe dhe bashkwpunimin e ngushtw me qytetin 

tonw, Kuvendi Komunal i Pejës propozon dhënien e titullit "Qytetar Nderi I Huaj". 

 

 















             DREJTORIA PËR BUJQËSI, PYLLTARI DHE HIDROEKONOMI 
 
Dt.     08.04.2025 
 
PROCESVERBAL nga Konsultimi Publik, i thirruar nga Drejtoria për Bujqësi, Pylltari 
dhe Hidroekonomi, në prani të Zyrës për Informim Publik dhe fermerëve të territorit të 
komunës së Pejës si dhe stafit të DBPH-së, për Draft – Rregulloren nr. 02-2025 për 
Ndryshimin dhe Plotësimin e Rregullores nr. 02 – 2023 (KPE) për Taksa Komunale, për marrjen 
më qira të tokës komunale për kultura njëvjeçare, të mbajtur më dt. 07.04.2025, në asmblenë 
komunale. 
 
Drejtoria për Bujqësi, Pylltari dhe Hidroekonomi në komunën e Pejës në bashkëpunim më 
Zyrën për Informim Publik, në bazë të nenit 68 të Ligjit për Vetëqeverisje Lokale të Kosovës 
nr.03/L-040 (Gazeta Zyrtare e Republikës së Kosovës nr. 28/2008), Statutit nr. 01-2020 të 
komunës së Pejës si dhe në bazë të Udhëzimit Administrativ (MAPL) nr. 04/2023 për 
Administratë të hapur në komunë, ka organizuar këtë konsultim publik. 
Takimin e hapi drejtori i Drejtorisë në fjalë (DBPH) z. Tahir Shala, pasi i përshëndeti të 
pranishmit, tha: 

- Në Rregulloren Komunale nr. 02/2023 (KPE) për Taksa Komunale, është lëshuar një 
gabim teknik, për të cilën gjë jemi mbledhur këtu së bashku në këtë konsultim publik, më 
qëllimin e futjes së veprimtarisë - marrja më qira të tokës komunale për kultura 
njëvjeçare,  e cila i nënshtrohet taksës komunale në Komunën e Pejës. Lartësia e taksës 
komunale për marrje më qira të tokës komunale për kultura njëvjeçare për klasën e 
tokës, duhet të jetë: 

- Kl. 1 deri 4 është 0.07 cent, ku për 1ha i takon 70€ (70€/ha) pagesë si dhe  
- Kl. 5 deri 8 është 0.05 cent, ku për 1ha i takon 50€ (50€/ha) pagesë, 

në draft Rregulloren Komunale nr. 02/2025 (KPE) për Taksa Komunale. 
Drejtori, z. Tahir Shala, mëtej sqaroi, para fermerëve, se të gjitha pagesat e taksave komunale 
duhet të kryhen sipas dispozitave të kësaj rregulloreje, që mendohet pas muajit korrik të këtij viti 
të hyjë në fuqi me plotësimet: kl. e tokës 1-4 është 0.07 cent, ku për 1ha i takon 70€ (70€/ha) 
pagesë si dhe kl. 5 deri 8 është 0.05 cent, ku për 1ha i takon 50€ (50€/ha) pagesë, për marrjen e 
tokës komunale më qira për kultura njëvjeçare, të cilat mund të vazhdohen për çdo vit, më 
kërkesën e juaj si dhe pas vlerësimit të rezultateve bujqësore. 
Fermeri përfitues I tokes komunale obligohet të kultivojë token Brenda afatit dhe sipas destinimit 
bujqësor të përcaktuar. 
Drejtori, z. Tahir Shala, poashtu tha, ky plotësim në rregulloren komunale ka për qëllim të 
rregullojë mënyren dhe kushtet për dhënien në shfrytëzim më qira të tokave komunale vetëm për 
kultivimin e kulturave njëvjeçare nga fermerët/bujqit më qëllim të shfrytëzimit efikas të tokave 
të papërdorura dhe rritjes së prodhimeve bujqësore. 
Pas kërkesës tuaj për marrje më qira të tokës punuese për kultura një vjeçare, në territorin e 
komunës së Pejës, pagesat bëhen nëpërmjet bankave apo institucioneve financiare të licencuara, 
nëpërmjet një urdhërpagese të pranuar nga zyrtari përkates komunal, në xhirollogarinë e 
komunës të përcaktuar më vendim, ku komuna lëshon vërtetim përkatës. 
Në këtë takim morën fjalën fermerët, të cilët ishin të interesuar për marrje toke komunale më qira 
për kultura njëvjeçare. 
Pyetjeve sqaruese për fermerë iu përgjigj drejtori i DBPH-së, z. Tahir Shala. 

    

Republika e Kosovës 
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                             R E P U B L I K A     E    K O S O V Ë S 
                               R E P U B L I C    OF    K O S O V O 
                                R E P U B L I K A    K O S O V A 

KOMUNA E PEJËS / MUNICIPALITY OF PEJA / OPŠTINA   PEĆ 

 

 
KUVENDI I KOMUNËS SË PEJËS 
I.Numër: ____________Pejë, dt.___________2025 
 

Në bazë të nenit 12, pika 12.1 dhe pika 12.2 të Ligjit 03/L-040 për Vetëqeverisje Lokale, nenit 4 

paragrafi 1.2. së Rregullores të MAPL-së nr. 02/2021 për proceduren e hartimit dhe publikimin e 

akteve të komunës, dispozitave të nenit 20 paragrafi 1 nën paragrafi 1.3 të Statutit Nr.01/2020 të 

Komunës së Pejës I.Nr.01-016/01-413431/2020 dt.30 shtator 2020, Kuvendi i Komunës së Pejës, 

në mbledhjen e mbajtur me datë ___/___/2025, pas zhvillimin të procedurave të duskutimit 

publik, miratoi këtë:  

Draft – 

RREGULLORE 
Nr. 02/2025 

Për ndryshimin dhe plotësimin e Rregullores Nr.  02-2023 (KPE) për Taksa Komunale 
                                                               

Neni 1. 

Të hiqet neni 14 me të gjithë paragrafët e tij, ku shkruan, citim: 

Neni 14 

Tarifat për shërbimet profesionale në zgjedhjen dhe damkimin e trungjeve dhe lëshimin e lejeve 
për prerje në pyjet publike dhe private  

 

1. Për zgjedhjen, damkimin, dhe lëshimin e lejeve për prerjen e trungjeve të klasifikuar si 
asortiment teknik (industrial) dhe për trungjet e klasifikuar si dru për djegie, do të zbatohen 
tarifat si vijonë: 

1.1. për zgjedhjen dhe damkimin e trungjeve të klasifikuar si dru teknik            3,00 €/m3 

1.2. për zgjedhjen dhe damkimin e trungjeve të klasifikuar si dru zjarri, me vëllim më të vogël 
se 7 m3 (me qëllim të përdorimit për nevoja shtëpiake)                                  1,50 €/m3   

1.3. për zgjedhjen dhe damkimin e trungjeve të klasifikuar si dru zjarri, me vëllim më të madh 
se 7 m3                                                                                                           2,00 €/m3  

 



Të zëvendësohet me një nen tjetër të ri, citim:  

Neni 14 

Dhënia me qira e tokës bujqësore – pronë komunale për m2, për kultivimin e kulturave 
njëvjeçare, sipas tipit të tokës. 

 

Klasa e I deri IV ................................................................................................... 0.07 €/m2 

Klasa e V deri VIII ............................................................................................... 0.05 €/m2 

 
 

Neni 2 
 
Të gjitha nenet tjera nga rregullorja bazike mbesin në fuqi. 
 

Neni 3 
 

Kjo Rregullore shpallet tridhjetë (30) ditë pas regjistrimit në Zyrën e protokollit të Ministrisë për 
Administrimin e Pushtetit Lokal dhe hynë në fuqi shtatë (7) ditë pas publikimit në gjuhë zyrtare 
në Ëeb-faqen e Komunës së Pejës.    
 
 
 
 

KREYESUESI I KUVENDIT, 
z. Rexhep Kurtbogaj 

 
Ti dërgohet: 
MAPL, 
Kryetarit të Komunës, 
Drejtorisë për Bujqësi, Pylltari dhe Hidroekonomi (DBPH), 
Arkivë. 
 



 

REPUBLIKA E KOSOVËS – REPUBLIKA KOSOVO – REPUBLIC OF KOSOVO 
Komuna e Pejës - Opština Peć - Municipality of Peja 

Drejtoria për Administratë - Direktorat za Administraciju - Directorate for Administration 

 

 

 

Raport: 

 

Këshillat lokale - Raporti i për vitin 2024 
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_______________________________________________________________________________________________ 

Te dhëna të përgjithshme 

 

Zgjedhjet për Këshillat Lokale janë të organizuara dhe të mbajtura sipas Rregullores 01/2020, Rregullore e 

aprovuar me datë 29 maj. 2020. Rregullore për Organizimin dhe bashkëpunimin e Komunës me fshatrat, 

vendbanimet dhe lagjet urbane në qytetin e Pejës. 

Në Komunën e Pejës janë 30 Këshilla Lokale, ndahen në vendbanime, fshatra dhe lagje urbane, Këshillat 

Lokale ndahen në: Këshillat Lokale qe e përbejnë fshatrat janë 15 Këshilla Lokale, Këshilla Lokale qe 

përbejnë zonën e Rugovës janë 2 Këshilla Lokale dhe Këshilla Lokale qe e përbejnë zonën e qytetit janë 13 

Këshilla Lokale. 

Komisioni i cili është emëruar nga Asambleja Komunale bazuar në Vendimin e datës: 30. Qershor 2022. me 

numër: 53/2022, kanë qenë: 1 Anëtare nga Ekzekutivi i Komunës- Drejtoria për Administratë, Drejtoresha e 

Administratës, 4 Anëtar nga Asambleja Komunale dhe një Anëtar/e nga Shoqëria Civile, sipas Rregullores 

01/2020 një anëtar  i Komisionit  është zgjedhur nga votuesit e Këshillit Lokal. 

Procesi zgjedhor filloi ashtu si edhe është publikuar me datë 13. Tetor 2022. Filloi në fshatin Raushiq, si 

proces vazhdoi në të gjitha këshillat Lokale, nuk u evidentua asnjë problem në asnjërën Këshill Lokale, 

Zgjedhjet u përsëriten në Këshillin Lokal Zahaq, si shkak ishte se në zgjedhjet e caktuara nuk u përmbushen 

standardet qe parashikon Rregullorja 1/2020 - Pjesëmarrjen e gjinisë femërore, ku parashikohet qe 

pjesëmarrje te jetë 30 përqind femra. 

Zgjedhjet përfunduan ashtu si ishin planifikuar me datë 21. Nëntor 2022, në 30 Këshillat Lokale Zgjedhore u 

zhvillua proces demokratik, me pjesëmarrje të konsiderueshme të gjinisë femërore, u bë zgjedhja e 

Kryetarëve të Këshillave Lokale dhe Kryesisë. 

 

Raporti është punuar sipas renditjes së mbajtjes së zgjedhjeve të Këshillave Lokale. 

Paraqitja e te dhënave të përgjithshme ne formë tabelare, shih ne tabelën me poshtë. 

Mbledhje të mbajtura Këshilli lokal 165 

Diskutim publik pjesëmarrja 57 

Takime bashkëpunimi – Komunë, OSBE, KFOR, OJQ dhe Policia e Kosovës 151 

Kërkesa drejtuar Komunës 180 

Trajnime, seminare dhe punëtori 51 
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Vizitë shkollave, institucioneve tjera 39 

 

 

 

 

Në vazhdim do paraqesim raportin e veprimtarisë së Këshillave Lokale për periudhën nga data: 01.01 deri 

me 31.12/2024. 

1. Këshilli Lokal Raushiq 

 

Në periudhën një vjeçare Këshilli lokal Raushiq ka pas shumë aktivitete me banorët e Këshillit, gjatë kësaj 

kohe Kryesia e Këshillit dhe Kryetari kanë qenë aktiv me punët dhe kërkesat e përditshme nga banorët qe 

përbëjnë Këshillin lokal Raushiq. 

Në pajtim me anëtarët e Kryesisë së Këshillit lokal, kanë mbajtur aktivitete te cilat janë gjithnjë në koordinim 

me Komunën, policinë e Kosovës, Organizatat jo Qeveritare, Organizatat ndërkombëtare, KFOR, OSCE etj. 

Kryesia me banorët janë koordinuar rreth kërkesave të banorëve, kërkesat janë drejtuar në Drejtoritë 

përkatëse të Komunës, ka pas kërkesa nga me të ndryshmet, varësisht nga specifikat e fshatit ku jetojnë 

banorët. 

2. Këshilli Lokal  Kryshec 

 

Në periudhën një vjeçare Këshilli lokal Kryshec ka pas shumë aktivitete me banorët e Këshillit, gjatë gjithë 

kohës Kryesia e Këshillit dhe Kryetari kanë qenë aktiv me punët dhe kërkesat e përditshme nga banorët qe 

përbëjnë Këshillin lokal Kryshec. 

Në pajtim me anëtarët e Kryesisë së Këshillit lokal, kanë mbajtur aktivitete te cilat janë gjithnjë në koordinim 

me Komunën, policinë e Kosovës, Organizatat jo Qeveritare, Organizatat ndërkombëtare, KFOR, OSCE etj. 

Kryesia me banorët janë koordinuar rreth kërkesave të banorëve, kërkesat janë drejtuar në Drejtoritë 

përkatëse të Komunës, ka pas kërkesa nga me të ndryshmet, varësisht nga specifikat e fshatit ku jetojnë 

banorët. 

3. Këshilli Lokal  Bogë 

 

Në periudhën një vjeçare Këshilli lokal Bogë ka pas shumë aktivitete me banorët e Këshillit, gjatë gjithë 

kohës Kryesia e Këshillit dhe Kryetari kanë qenë aktiv me punët dhe kërkesat e përditshme nga banorët qe 

përbëjnë Këshillin lokal Bogë. 
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Në pajtim me anëtarët e Kryesisë së Këshillit lokal, kanë mbajtur aktivitete te cilat janë gjithnjë në koordinim 

me Komunën, policinë e Kosovës, Organizatat jo Qeveritare, Organizatat ndërkombëtare, KFOR, OSCE etj. 

Kryesia me banorët janë koordinuar rreth kërkesave të banorëve, kërkesat janë drejtuar në Drejtoritë 

përkatëse të Komunës, ka pas kërkesa nga me të ndryshmet, varësisht nga specifikat e fshatit ku jetojnë 

banorët përfshirë edhe kërkesat për problemin e rrugës Kryesore që të shpie në drejtim të Bogë –Kuqishtëe  

 

  

4. Këshilli Lokal  Drelaj 

 

Në periudhën një vjeçare Këshilli lokal në Drelaj ka zhvilluar shumë aktivitete me banorët e Këshillit, gjatë 

gjithë kohës Kryesia e Këshillit dhe Kryetari kanë qenë aktiv me punët dhe kërkesat e përditshme nga 

banorët qe përbëjnë Këshillin lokal Drelaj. 

Kryesia e Këshillit lokal, ka mbajtur aktivitete te cilat zhvilluar gjithnjë në koordinim me Komunën, policinë 

e Kosovës, Organizatat jo Qeveritare, Organizatat ndërkombëtare, KFOR, OSCE etj. 

Kryesia me banorët janë koordinuar rreth kërkesave të banorëve, kërkesat janë drejtuar në Komunë, ka pas 

kërkesa nga me të ndryshmet, varësisht nga specifikat e fshatit ku jetojnë banorët. 

5. Këshilli Lokal  Gllogjan 

 

Në periudhën një vjeçare Këshilli lokal Gllogjan ka pas shumë aktivitete me banorët e Këshillit, gjatë kësaj  

kohe Kryesia e Këshillit dhe Kryetari kanë qenë aktiv me identifikimin dhe parashtrimin e kërkesave po 

ashtu janë zhvilluar disa punime në Këshill sipas kërkesave qe e përbëjnë Këshillin lokal Gllogjan.  

Kryetari i Këshillit lokal, ka mbajtur aktivitete te cilat janë gjithnjë në koordinim me Komunën, policinë e 

Kosovës, Organizatat jo Qeveritare, Organizatat ndërkombëtare, KFOR, OSCE etj. 

6. Këshilli Lokal  Poçestë 

 

Në periudhën një vjeçare Këshilli lokal Poçestë i ka zhvilluar shumë aktivitete me banorët e Këshillit, gjatë 

gjithë kohës Kryetari dhe Kryesia kanë qenë aktiv me punët dhe kërkesat e përditshme nga banorët qe 

përbëjnë Këshillin lokal Poçestë. 

Në pajtim me kërkesat dhe anëtarët e Kryesisë së Këshillit lokal, kanë mbajtur takime dhe aktivitete te cilat 

janë gjithnjë në koordinim me Komunën, policinë e Kosovës, Organizatat jo Qeveritare, Organizatat 

ndërkombëtare, KFOR, OSCE etj. 
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Kryesia me banorët janë koordinuar rreth kërkesave të banorëve, kërkesat janë drejtuar në Drejtoritë 

përkatëse të Komunës, ka pas kërkesa nga me të ndryshmet, varësisht nga specifikat e fshatit ku jetojnë 

banorët. 

7. Këshilli Lokal  Llozhan 

 

Në periudhën një vjeçare Kryetari - Kryesia i Këshillit lokal Llozhan ka pas aktivitete me banorët e Këshillit, 

gjatë gjithë kohës Kryesia e Këshillit dhe Kryetari kanë qenë aktiv me punët dhe kërkesat e përditshme nga 

banorët qe përbëjnë Këshillin lokal Llozhan. 

Po ashtu janë zhvilluar shumë takime me policinë e Kosovës, Organizatat jo Qeveritare, Organizatat 

ndërkombëtare, KFOR, OSCE etj. 

Kryesia me banorët janë koordinuar rreth kërkesave të banorëve, kërkesat janë drejtuar në Drejtoritë 

përkatëse të Komunës, ka pas kërkesa nga me të ndryshmet. 

Paraqitje ne formë tabelore e te dhënave rreth aktiviteteve të Këshillit lokal Llozhan: 

8. Këshilli Lokal  Leshan 

 

Në periudhën një vjeçare Këshilli lokal në Leshan ka pas shumë aktivitete me banorët, gjatë kësaj kohe 

Kryesia e Këshillit dhe Kryetari kanë qenë aktiv me punët dhe kërkesat e përditshme nga banorët qe 

përbëjnë Këshillin lokal Leshan. 

Në pajtim me anëtarët e Kryesisë së Këshillit lokal, janë mbajtur aktivitete te cilat janë gjithnjë në koordinim 

me Komunën, policinë e Kosovës, Organizatat jo Qeveritare, Organizatat ndërkombëtare, KFOR, OSCE etj. 

Kryesia me banorët janë koordinuar rreth kërkesave të banorëve, kërkesat janë drejtuar në Drejtoritë 

përkatëse të Komunës. 

 

9. Këshilli Lokal  Treboviq 

 

Në periudhën një vjeçare 2024 Këshilli lokal Treboviq ka zhvilluar takime me banorët e Këshillit, gjatë kësaj 

kohe Kryesia e Këshillit dhe Kryetari kanë qenë aktiv me punët dhe kërkesat e përditshme që dalin nga 

banorët dhe qe e përbëjnë Këshillin lokal Treboviq. 

Po ashtu kanë zhvilluar takime informuese me policinë e Kosovës, Organizatat jo Qeveritare, Organizatat 

ndërkombëtare, KFOR, OSCE etj. 

Kryesia me banorët janë koordinuar rreth kërkesave të banorëve, kërkesat të cilat janë gjithëpërfshirëse për 

Këshillin Lokal. 
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10. Këshilli Lokal  Nabergjan 

 

Për vitin 2024 Këshilli lokal Nabergjan i ka zhvilluar disa aktivitete me banorët e Këshillit, gjatë gjithë kohës 

Kryesia e Këshillit dhe Kryetari kanë qenë aktiv me punët dhe kërkesat e përditshme nga banorët qe 

përbëjnë Këshillin lokal Nabergjan. 

Ka zhvilluar takime si më organizata vendores në forma të trajnimit, puntorive dhe këshillimit, po ashtu më 

KFOR-in, OSCE etj 

 

 

 

 

11. Këshilli Lokal  Trestenik 

 

Për vitin kalendarik 2024 Këshilli lokal Trestenik ka pas aktivitete me banorët e Këshillit, gjatë kësaj kohe 

Kryesia e Këshillit dhe Kryetari kanë qenë aktiv me punët dhe kërkesat e përditshme nga banorët qe 

përbëjnë Këshillin lokal Trestenik. 

Në pajtim me anëtarët e Kryesisë së Këshillit lokal, kanë zhvilluar aktivitete te cilat janë gjithnjë në 

koordinim me Komunën, takime keto me policinë e Kosovës, Organizatat jo Qeveritare, Organizatat 

ndërkombëtare, KFOR, OSCE etj. 

Kryesia me banorët janë koordinuar rreth kërkesave të banorëve, që kanë të bëjnë me bujqësi etj. 

12. Këshilli Lokal  Radac 

 

Në këtë periudhë Kryetarja e Këshillit lokal Radac dhe Kryesia kanë qenë aktiv me punët dhe kërkesat e 

përditshme nga banorët qe përbëjnë Këshillin lokal Radac. 

Gjatë gjashtë takimeve gjatë vitit po ashtu kanë zhvilluar takime me policinë e Kosovës, Organizatat jo 

Qeveritare, Organizatat ndërkombëtare, KFOR, OSCE etj. 

Kryesia me banorët janë koordinuar rreth kërkesave të banorëve, kërkesat janë drejtuar në Drejtoritë 

përkatëse të Komunës, ka pas kërkesa nga me të ndryshmet, varësisht nga specifikat e fshatit ku jetojnë 

banorët. 

13. Këshilli Lokal  Lipë 
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Në periudhën një vjeçare Këshilli lokal Lipë ka pas takime me banorët e lokalitetit po ashtu kanë shprehur 

interesim të vazhdueshëm pse janë nderprer punimet në ujesjellësin kanë parashtruar kërkesa për rrugë të 

bjeshkës dhe kërkesat e banorëve për të cilat i kanë shprehur edhe në degjime publike dhe buxhetore. 

14. Këshilli Lokal Ozdrim 

 

Këshilli lokal Ozdrim ka pas shumë aktivitete me banorët e Këshillit, gjatë gjithë kohës Kryesia e Këshillit 

dhe Kryetari kanë qenë aktiv me punët dhe kërkesat e përditshme nga banorët qe përbëjnë Këshillin lokal 

Ozdrim. 

Në pajtim me anëtarët e Kryesisë së Këshillit lokal, kanë mbajtur aktivitete te cilat janë gjithnjë në koordinim 

me Komunën, policinë e Kosovës, Organizatat jo Qeveritare, Organizatat ndërkombëtare, KFOR, OSCE etj. 

Kryesia me banorët janë koordinuar rreth kërkesave të banorëve, kërkesat janë drejtuar në Drejtoritë 

përkatëse të Komunës, ka pas kërkesa nga me të ndryshmet, varësisht nga specifikat e fshatit ku jetojnë 

banorët. 

 

 

15. Këshilli Lokal  Baran 

 

Në përiudhen një vjeçare Këshilli lokal Baran ka pas shumë aktivitete me banorët e Këshillit, gjatë gjithë 

kohës Kryesia e Këshillit dhe Kryetari kanë qenë aktiv me punët dhe kërkesat e përditshme nga banorët qe 

përbëjnë Këshillin lokal Baran. 

Në pajtim me anëtarët e Kryesisë së Këshillit lokal, kanë mbajtur aktivitete te cilat janë gjithnjë në koordinim 

me Komunën, policinë e Kosovës, Organizatat jo Qeveritare, Organizatat ndërkombëtare, KFOR, OSCE etj. 

Kryesia me banorët janë koordinuar rreth kërkesave të banorëve, kërkesat për infrastrukturë, ndriçim 

trotuar etj. 

16. Këshilli Lokal  Vitomericë 

 

Në periudhën një vjeçare Këshilli lokal Vitomericë ka pas shumë aktivitete me banorët e Këshillit, takime 

gjithë përfshirëse me komunitetet këto takime i kanë shfrytëzuar për hartimin e kërkesave, gjatë gjithë kohës 

Kryesia e Këshillit dhe Kryetari kanë qenë aktiv me punët dhe kërkesat e përditshme nga banorët qe 

përbëjnë Këshillin lokal Vitomericë. 

17. Këshilli Lokal  Qendra 
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Në 2024 Kryetarja e Këshillit lokal Qendra ka zhvillu disa aktivitete bashkë me banorët e Këshillit, po ashtu 

janë takuar edhe për disa kërkesa që kanë të bëjnë për shkollën dhe lokalitetin. 

Në pajtim me anëtarët e Kryesisë së Këshillit lokal, kanë mbajtur aktivitete te cilat janë gjithnjë në koordinim 

me Komunën, policinë e Kosovës, Organizatat jo Qeveritare, Organizatat ndërkombëtare, KFOR, OSCE etj. 

Kryesia me banorët janë koordinuar rreth kërkesave të banorëve, kërkesat janë drejtuar në Drejtoritë 

përkatëse të Komunës, ka pas kërkesa nga me të ndryshmet, varësisht nga specifikat e lokalitetit ku jetojnë 

banorët. 

18. Këshilli Lokal  2 Korriku 

 

Për këtë përiudhë janë zhvilluar shumë aktivitete të cilat i ka realizuar bashkë më anëtarët e Këshillit si dhe 

në bashkë aktivitet me banorët, 

Takime ka pasur edhe me KFOR-in, OSCE dhe OJQ vendore të cilat disa nga to edhe kanë mbajtur puntori 

dhe takime trajnuese – këshilluese, 

Po ashtu kanë parashtruar Kërkesa në drejtim të Komunës që kanë të bëjnë me infrastrukturë dhe të tjera! 

 

19. Këshilli Lokal  Kapeshnicë 

 

Në periudhën një vjeçare Këshilli lokal Kapeshnicë ka pas shumë aktivitete me banorët e Këshillit, gjatë 

gjithë kohës Kryesia e Këshillit dhe Kryetari kanë qenë aktiv me punët dhe kërkesat e përditshme nga 

banorët qe përbëjnë Këshillin lokal Kapeshnicë. 

Kryesia dhe Këshillit lokal, kanë mbajtur aktivitete te cilat janë gjithnjë në koordinim me Komunën, policinë 

e Kosovës, Organizatat jo Qeveritare, Organizatat ndërkombëtare, KFOR, OSCE etj. 

Kryesia me banorët janë koordinuar rreth kërkesave të banorëve, kërkesat janë drejtuar në Drejtoritë 

përkatëse të Komunës, ka pas kërkesa nga me të ndryshmet, varësisht nga specifikat e lokalitetit ku jetojnë 

banorët. 

20. Këshilli Lokal  Karagaq 

 

Në periudhën një vjeçare Këshilli lokal Karagaq ka pas shumë aktivitete me banorët e Këshillit, gjatë gjithë 

kohës Kryesia e Këshillit dhe Kryetari kanë qenë aktiv me punët dhe kërkesat e përditshme nga banorët qe 

përbëjnë Këshillin lokal Karagaq. 

Në pajtim me anëtarët e Kryesisë së Këshillit lokal, kanë mbajtur aktivitete te cilat janë gjithnjë në koordinim 

me Komunën, policinë e Kosovës, Organizatat jo Qeveritare, Organizatat ndërkombëtare, KFOR, OSCE etj. 
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Kryesia me banorët janë koordinuar rreth kërkesave të banorëve, kërkesat janë drejtuar në Drejtoritë 

përkatëse të Komunës, ka pas kërkesa nga me të ndryshmet. 

21. Këshilli Lokal Sahat Kullë 

 

Gjatë vitit 2024 Këshilli Lokal Sahat Kulla ka mbajtur takime të përbashkëta me anëtarët e Këshillit për të 

diskutuar lidhur  

Po ashtu kanë zhvilluar takime me, policinë e Kosovës, Organizatat jo Qeveritare, Organizatat 

ndërkombëtare, KFOR, OSCE etj. 

Kryesia me banorët janë koordinuar rreth kërkesave të banorëve drejtuar në Komunë. 

22. Këshilli Lokal  Haxhi Zeka 

 

Gjatë vitit 2024 Këshilli Lokal Haxhi Zeka ka mbajtur takime të përbashkëta me anëtarët e Kryesisë së 

Këshillit për të diskutuar lidhur me kërkesat e banorëve dhe pjesëmarrja në degjime buxhetore dhe degjime 

Publike me qytetar. 

Po ashtu kanë zhvilluar takime me, policinë e Kosovës, Organizatat jo Qeveritare, Organizatat 

ndërkombëtare, KFOR, OSCE etj. 

Kryesia me banorët janë koordinuar rreth kërkesave të banorëve drejtuar në Komunë. 

 

 

 

 

23. Këshilli Lokal  Xhemajl Kada 

 

Për periudhën 1 vjeçare Këshilli lokal Xhemajl Kada ka pas shumë aktivitete ka marrë pjesë në Diskutime 

Publike, Takim me Komunën, Takime me OSCE, KFOR-in, Policinë, Po ashtu ka drejtuar kërkesa Komunës, 

kërkesë Hidrodrinit, Kërkesë KESCO, po ashtu ka marrë pjesë në takime - trajnime me Syri Visionin, po 

ashtu ka zhvilluar vizitë në shkollë, takim më komunutete etj. 

24. Këshilli Lokal  7 Shtatori 

 

Për periudhën 1 vjeçare Këshilli lokal 7 Shtatori ka pas shumë aktivitete ka marrë pjesë në Diskutime 

Publike, Takim me Komunën, Takime me OSCE, KFOR-in, Policinë, po ashtu kanë marr pjesë si Këshill 

Lokal me vetë iniciativë për pastrim të disa kanaleve të ujit, kanë zhvilluar aksion për të shpërdar pako 
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ushqimore për familje të komuniteteve pakice. Po ashtu kanë drejtuar kërkesa Komunës, kërkesë 

Hidrodrinit për evitim të prishjeve në rrjet, Kërkesë KESCO, po ashtu ka marrë pjesë në takime - trajnime 

me Syri Visionin, po ashtu ka zhvilluar vizitë në shkollë, takim më komunutete etj. 

25. Këshilli Lokal  Kristali 
 

Në periudhën një vjeçare Këshilli lokal  Kristali  ka pas shumë aktivitete me banorët e Këshillit, gjatë gjithë 

kohës Kryesia e Këshillit dhe Kryetari kanë qenë aktiv me punët dhe kërkesat e përditshme nga banorët qe 

përbëjnë Këshillin lokal Kristali. 

Në pajtim me anëtarët e Kryesisë së Këshillit lokal, kanë mbajtur aktivitete te cilat janë gjithnjë në koordinim 

me Komunën, policinë e Kosovës, Organizatat jo Qeveritare, Organizatat ndërkombëtare, KFOR, OSCE etj. 

Kryesia me banorët janë koordinuar rreth kërkesave të banorëve, kërkesat janë drejtuar në Drejtoritë 

përkatëse të Komunës, ka pas kërkesa nga me të ndryshmet, varësisht nga specifikat e lokalitetit ku jetojnë 

banorët. 

26. Këshilli Lokal  Rrokaqielli 

 

Në periudhën një vjeçare Këshilli lokal  Rrokaqielli ka pas shumë aktivitete me banorët e Këshillit, gjatë 

gjithë kohës Kryesia e Këshillit dhe Kryetari kanë qenë aktiv me punët dhe kërkesat e përditshme nga 

banorët qe përbëjnë Këshillin lokal Rrokaqielli. 

Në pajtim me anëtarët e Kryesisë së Këshillit lokal, kanë mbajtur aktivitete te cilat janë gjithnjë në koordinim 

me Komunën, policinë e Kosovës, Organizatat jo Qeveritare, Organizatat ndërkombëtare, KFOR, OSCE etj. 

Kryesia me banorët janë koordinuar rreth kërkesave të banorëve, kërkesat janë drejtuar në Drejtoritë 

përkatëse të Komunës, ka pas kërkesa nga me të ndryshmet, varësisht nga specifikat e lokalitetit ku jetojnë 

banorët. 

 

 

27. Këshilli Lokal  Dardania 1 

 

Në periudhën një vjeçare Këshilli lokal Dardania 1 ka pas shumë aktivitete me banorët e Këshillit, gjatë 

gjithë kohës Kryesia e Këshillit dhe Kryetari kanë qenë aktiv me punët dhe kërkesat e përditshme nga 

banorët qe përbëjnë Këshillin lokal Dardania 1. 

Në pajtim me anëtarët e Kryesisë së Këshillit lokal, kanë mbajtur aktivitete te cilat janë gjithnjë në koordinim 

me Komunën, policinë e Kosovës, Organizatat jo Qeveritare, Organizatat ndërkombëtare, KFOR, OSCE etj. 
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Kryesia me banorët janë koordinuar rreth kërkesave të banorëve, kërkesat janë drejtuar në Drejtoritë 

përkatëse të Komunës, ka pas kërkesa nga me të ndryshmet, varësisht nga specifikat e lokalitetit ku jetojnë 

banorët. 

28. Këshilli Lokal  Dardania 2 

 

Në periudhën një vjeçare Këshilli lokal Dardania 2 ka pas shumë aktivitete me banorët e Këshillit, gjatë 

gjithë kohës Kryesia e Këshillit dhe Kryetari kanë qenë aktiv me punët dhe kërkesat e përditshme nga 

banorët qe përbëjnë Këshillin lokal Dardania 2. 

Në pajtim me anëtarët e Kryesisë së Këshillit lokal, kanë mbajtur aktivitete te cilat janë gjithnjë në koordinim 

me Komunën, policinë e Kosovës, Organizatat jo Qeveritare, Organizatat ndërkombëtare, KFOR, OSCE etj. 

Kryesia me banorët janë koordinuar rreth kërkesave të banorëve, kërkesat janë drejtuar në Drejtoritë 

përkatëse të Komunës, ka pas kërkesa nga me të ndryshmet, varësisht nga specifikat e lokalitetit ku jetojnë 

banorët. 

29. Këshilli Lokal  Zahaq 

 

Në periudhën një vjeçare Këshilli lokal Zahaq ka pas shumë aktivitete me banorët e Këshillit, gjatë gjithë 

kohës Kryesia e Këshillit dhe Kryetari kanë qenë aktiv me punët dhe kërkesat e përditshme nga banorët qe 

përbëjnë Këshillin lokal Zahaq. 

Në pajtim me anëtarët e Kryesisë së Këshillit lokal, kanë mbajtur aktivitete te cilat janë gjithnjë në koordinim 

me Komunën, policinë e Kosovës, Organizatat jo Qeveritare, Organizatat ndërkombëtare, KFOR, OSCE etj. 

Kryesia me banorët janë koordinuar rreth kërkesave të banorëve, kërkesat janë drejtuar në Drejtoritë 

përkatëse të Komunës, ka pas kërkesa nga me të ndryshmet, varësisht nga specifikat e fshatit ku jetojnë 

banorët. 

30. ëshilli Lokal  Dardania 3 

 

Në periudhën një vjeçare Këshilli lokal Dardania 3 ka pas shumë aktivitete me banorët e Këshillit, gjatë 

gjithë kohës Kryesia e Këshillit dhe Kryetari kanë qenë aktiv me punët dhe kërkesat e përditshme nga 

banorët qe përbëjnë Këshillin lokal Dardania 3. 

Në pajtim me anëtarët e Kryesisë së Këshillit lokal, kanë mbajtur aktivitete te cilat janë gjithnjë në koordinim 

me Komunën, policinë e Kosovës, Organizatat jo Qeveritare, Organizatat ndërkombëtare, KFOR, OSCE etj. 

Kryesia me banorët janë koordinuar rreth kërkesave të banorëve, kërkesat janë drejtuar në Drejtoritë 

përkatëse të Komunës, ka pas kërkesa nga me të ndryshmet, varësisht nga specifikat e lokalitetit ku jetojnë 

banorët. 
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31. Paraqitje ne formë të përgjithshme tabelare: 

  

Mbledhje të mbajtura Këshilli lokal 165 

Diskutim publik pjesëmarrja 57 

Takime bashkëpunimi – Komunë, OSBE, KFOR, OJQ dhe Policia e Kosovës 151 

Kërkesa drejtuar Komunës 180 

Trajnime, seminare dhe punëtori 51 

Vizitë shkollave, institucioneve tjera 39 

 

Përfundim: 
 

Raporti është i bazuar në procesverbalet e mbajtura nga Kryesitë e secilit Këshill Lokal, Këshillat Lokale 

kanë pas aktivitet edhe me te gjërë, takime të shumta me qytetarët (Banorët e Këshillave lokale). 

Secili procesverbal është i skanuar dhe dorëzuar nga secili Kryetar i Këshillit. 

Këshillat Lokale - Kryesitë e Këshillave lokale kanë qenë mjaft bashkëpunuese dhe aktive, siç edhe e shohim 

edhe në aktivitetin e tyre nga tereni. 

Si Komunë, dhe ne veçanti si Drejtori e Administratës qe menaxhon me gjithë procesin, i falenderoj secilin 

Kryesues të Këshillave lokale dhe Kryesitë për bashkëpunimin dhe punen e tyre për qytetarët. 

 



1.Kryetari i Komunës propozon që të zhvilohen procedurat e nevojshme ligjore për Këmbimin e pronës 

private dhe pronës së Komunës, ku objekt i Këmbimit është ngastra kadastrale: nr.5506-8 me sipërfaqe 

prej 450m2 ZK Pejë pronë e Euro-Steel SH.P.K. e cila është propozuar të këmbehet me ngastren 

kadastrale nr.5755-107 me sipërfaqe prej 398m2 ZK Pejë me pronar Komuna e Pejës dhe me ngastrën 

kadastrale nr.5753-3 me sipërfaqe prej 64m2 ZK Pejë me pronar P.SH.RRUGËT DHE RRUGICAT-PEJË. Pasi 

që sipas Hartës Zonale Komunale 2023-2031 ngastra kadastrale nr:5506-8 ZK Pejë është me 

destinim Infrastrukturë – Rrugë, në kuadër të zonës komerciale dhe e njejta mundëson qasjen e 

ngastrave në rrugë zyrtare, andaj Komuna e Pejës ka paraparë këmbimin e këtyre ngastrave për 

Formimin e Rrugës për Interes Publik. 

2. Kryetari i Komunës propozon që të zhvillohen procedurat e nevojshme ligjore për Këmbimin e pronës 

private dhe pronës së Komunës, ku objekt i Këmbimit janë ngastrat kadastrale: nr.5502-3 me sipërfaqe 

prej 272m2 ZK Pejë pronë e pronarit Arton (Sali) Kelmendi dhe ngastra 2729-0 me sipërfaqe prej 289m2 

ZK Pejë - me shtëpi pronë e pronarëve Arton (Sali) Kelmendi dhe Egzana (Sejfedin) Kelmendi të cilat janë 

propozuar të këmbehen me ngastren kadastrale nr.5755-118 me sipërfaqe prej 7641m2 ZK Pejë me 

pronar Komuna e Pejës. Pasi që sipas. Hartës Zonale Komunale 2023-2031 ngastra kadastrale nr: 5502-3 

ZK Pejë është me destinim Infrastrukturë – Rrugë tek ura e re dhe pjesa tjetër zonë banimi, ndërsa 

ngastra kadastrale nr. 2729-0 ZK Pejë është me destinim Zonë shërbim komuniteti –Shërbim i 

administratës publike- Objekt Komunal Administratë, andaj Komuna e Pejës ka paraparë këmbimin e 

këtyre ngastrave për Interes Publik: për Ndërtimin e Objektit të Ri të Administratës Komunale, 

përkatësisht Formimin e Rrugës tek Ura e Re. 

3. Kryetari i Komunës propozon që të zhvilohen procedurat e nevojshme ligjore për Këmbimin e pronës 

private dhe pronës së Komunës, ku objekt i Këmbimit është ngastra kadastrale nr.5503-9 me sipërfaqe 

prej 422m2 ZK Pejë pronë e pronarëve Atdhe (Sali) Kelmendi dhe Rezarta (Muhamed) Kelmendi e cila 

është propozuar të këmbehet me ngastren kadastrale nr.5753-2 me sipërfaqe prej 550m2 ZK Pejë me 

pronar P.SH Rrugët dhe Rrugicat-Pejë. Pasi që sipas Hartës Zonale Komunale 2023-2031 ngastra 

kadastrale nr:5503-9 ZK Pejë është me destinim Infrastrukturë – Rrugë tek ura e re dhe pjesa tjetër zonë 

banimi, andaj Komuna e Pejës ka paraparë këmbimin e këtyre ngastrave për Interes Publik, Formimin e 

Rrugës tek Ura e Re. 

4. Kryetari i Komunës propozon që të zhvilohen procedurat e nevojshme ligjore për Këmbimin e pronës 

private dhe pronës së Komunës, ku objekt i Këmbimit janë ngastrat kadastrale nr. 4207-40 me sipërfaqe 

prej 40m2 ZK Pejë dhe nr; 4207-41 në sipërfaqe prej  25m2 ZK Pejë- me shtëpi, pronë e pronarit Besnik 

Osa të cilat janë propozuar të këmbehen për ngastren kadastrale nr.6380-5 në sipërfaqe prej 280m2 ZK 

Pejë me pronar Komuna e Pejës. , pasi që sipas Hartës Zonale Komunale 2023-2031, ngastrat kadastrale 

nr; 4207-40 ZK Pejë dhe nr: 4207-41 ZK Pejë është me destinim: Banim dhe Infrastrukturë, ndërsa 

shtëpia e ndërtuar është një pjesë mbi prrua që rrezikohet nga vërshimet në të ardhmen Komuna e 

Pejës ka parraparë  rritjen e  sigurisë nga vërshimet eventuale në lagjen Asllan Qeshme 

5. Kryetari i Komunës propozon që të zhvillohen procedurat e nevojshme ligjore për Këmbimin e pronës 

private dhe pronës së Komunës, ku objekt i Këmbimit është ngastra kadastrale nr.5506-5 me sipërfaqe 

prej 1074m2 ZK Pejë me bashkëpronar Luan (Dervish) Dervishaj, “Geshtenja Company” dhe Bekim (Sahit) 



Berisha e cila është propozuar të këmbehet për ngastrat kadastrale nr.5755-109 në sipërfaqe prej 

1122m2 ZK Pejë me pronar Komuna e Pejës dhe ngastren me numër 5753-4 në sipërfaqe prej 370m2 ZK 

Pejë pronë e P.SH.RRUGËT DHE RRUGICAT-PEJË. Pasi që sipas Hartës Zonale Komunale 2023-2031, 

ngastra kadastrale nr: 5506-5 ZK Pejë është me destinim Infrastrukturë – Rrugë, në kuadër të zonës 

komerciale dhe e njejta mundëson qasjen e ngastrave në rrugë zyrtare, andaj edhe Komuna e Pejës ka 

paraparë Formimin e Rrugës për Interes Publik.  

6. Kryetari i Komunës propozon që të zhvillohen procedurat e nevojshme ligjore për Këmbimin e pronës 

private dhe pronës së Komunës, ku objekt i Këmbimit është ngastra kadastrale nr.492-11 me sipërfaqe 

prej 150m2 ZK Brestovik me pronar Luan (Dervish) Dervishaj e cila është propozuar të këmbehet për 

ngastren kadastrale nr.5755-108 në sipërfaqe prej 93m2 ZK Pejë me pronar Komuna e Pejës. Pasi që 

sipas Hartës Zonale Komunale 2023-2031 ngastra kadastrale nr.492-11 ZK Brestovik është me destinim 

infrastrukturë-rrugë, andaj edhe Komuna e Pejës ka paraparë formimin e rrugës për Interes Publik.  

 

7. Kryetari i Komunës propozon që të zhvillohen procedurat e nevojshme ligjore për Këmbimin e pronës 

private dhe pronës së Komunës, ku objekt i Këmbimit është ngastra kadastrale nr.2024-3 me sipërfaqe 

prej 82m2 ZK Pejë me shtëpi në pronësi të Luigj (Ilhami) Karagjija, e cila është propozuar të këmbehet 

për ngastrat kadastrale nr.3284-17 në sipërfaqe prej 71m2 ZK Pejë, nr:3286-15 në sipërfaqe 15m2 ZK 

Pejë, nr:3286-8 në sipërfaqe prej 15m2 ZK Pejë, nr.1742-12 në sipërfaqe prej 491m2 ZK Pejë dhe  nr. 35-2 

në sipërfaqe prej 1430m2 ZK Ozrim – të gjitha këto me pronar Komuna e Pejës. Pasi që sipas Hartës 

Zonale Komunale 2023-2031 ngastra kadastrale nr 2024-3 ZK Pejë është me destinim: Zonë Shërbim 

Kulturor dhe Rekreativ, andaj Komuna e Pejës ka paraparë ndërtimin e shtëpisë për komunitetin në këtë 

ngastër. 

 

8. Kryetari i Komunës propozon që të zhvillohen procedurat e nevojshme ligjore për Këmbimin e pronës 

private dhe pronës së Komunës, ku objekt i Këmbimit janë ngastrat kadastrale nr.42047-44 me sipërfaqe 

prej 29m2 ZK Pejë dhe nr: 4207-45 me sipërfaqe prej 58m2 ZK Pejë,me shtëpi, me pronar Milaim (Azir) 

Ademaj të cilat janë propozuar të këmbehen me ngastren kadastrale nr.6380-3 në sipërfaqe prej 300m2 

ZK Pejë me pronar Komuna e Pejës. Pasi që sipas Hartës Zonale Komunale 2023-2031 ngastrat 

kadastrale nr: 4207-44 ZK Pejë dhe nr: 4207-45 ZK Pejë  janë me destinim: Banim dhe Infrastrukturë, 

ndërsa shtëpia e ndërtuar është një pjesë mbi prrua që rrezikohet nga vërshimet në të ardhmen. 

Komuna e Pejës ka parraparë  rritjen e  sigurisë nga vërshimet eventuale në lagjen Asllan Qeshme 

 

9. Kryetari i Komunës propozon që të zhvilohen procedurat e nevojshme ligjore për Këmbimin e pronës 

private dhe pronës së Komunës, ku objekt i Këmbimit janë ngastrat kadastrale nr.4207-38 me sipërfaqe 

prej 59m2 ZK Pejë dhe nr; 4207-39 në sipërfaqe prej  59m2 ZK Pejë pronë e pronarit Muhamed Havolli të 

cilat janë propozuar të këmbehen për ngastren kadastrale nr.6380-4 në sipërfaqe prej 280 m2 ZK Pejë 

me pronar Komuna e Pejës. pasi që sipas Hartës Zonale Komunale 2023-2031, ngastrat kadastrale nr; 



4207-38 ZK Pejë dhe nr: 4207-39 ZK Pejë është me destinim: Zonë Rrjetet e Transportit –Infrastrukturë –
Rrugë, andaj Komuna e Pejës ka paraparë këmbimin e kësaj ngastre  me qëllim të zgjërimit të rrugës, për 

Interes Publik. 

 

10. Kryetari i Komunës propozon që të zhvilohen procedurat e nevojshme ligjore për Këmbimin e pronës 

private dhe pronës së Komunës, ku objekt i Këmbimit është ngastra kadastrale nr.5509-3 me sipërfaqe 

prej 581m2 ZK Pejë me bashkëpronar Mehribane Shala me 1/3, Fatmir (Vehbi) Muhagjeri me 1/3 dhe 

Mazllom (Vehbi) Muhaxheri e cila është propozuar të këmbehet për ngastren kadastrale nr.5755-115 në 

sipërfaqe prej 581m2 ZK Pejë me pronar Komuna e Pejës. pasi që sipas Hartës Zonale Komunale 2023-

2031 ngastra kadastrale nr: 05509-3 ZK Pejë është me destinim Infrastrukturë – Rrugë, në kuadër të 

zonës komerciale dhe e njejta mundëson qasjen e ngastrave në rrugë zyrtare, andaj Komuna e Pejës ka 

paraparë këmbimin e këtyre ngastrave për Interes Publik. 

 

11. Kryetari i Komunës propozon që të zhvilohen procedurat e nevojshme ligjore për Këmbimin e pronës 

private dhe pronës së Komunës, ku objekt i Këmbimit është ngastra kadastrale nr.570-5 me sipërfaqe 

prej 82m2 ZK Brestovik në pronësi të Mustafë (Ramë) Lajçi e cila është propozuar të këmbehet për 

ngastren kadastrale nr.665-6 në sipërfaqe prej 82m2 ZK Brestovik me pronar Komuna e Pejës. pasi që 

sipas Hartës Zonale Komunale 2023- ngastra kadastrale nr:570-5 ZK Brestovik është me destinim 

Infrastrukturë – Zgjerim i Rrugës ekzistuese, andaj Komuna e Pejës ka paraparë këmbimin e kësaj 

ngastre me qëllim: të zgjerimit të rrugës ekzistuese si Interes Publik 

12. Kryetari i Komunës propozon që të zhvillohen procedurat e nevojshme ligjore për Këmbimin e 

pronës private dhe pronës së Komunës, ku objekt i Këmbimit janë ngastrat kadastrale nr.861-1 me 

sipërfaqe prej 422m2 ZK Bellopojë dhe nr.904-0 në sipërfaqe prej 505m2 ZK Bellopojë në pronësi të 

Reliumd Group SH.P.K. të cilat janë propozuar të këmbehen për ngastrën kadastrale nr.4531-5 në 

sipërfaqe prej 960m2 ZK Pejë me pronar Komuna e Pejës. . Pasi që aty nuk lejohet ndërtimi me qëllim të 

mbrojtjes së bazave ushtarake dhe sigurimin e kushteve të nevojshme për funksionimin e papenguar të 

tyre, Komuna e Pejës ka paraparë këmbimin e këtyre ngastrave për Interes Publik. 

 

13. Kryetari i Komunës propozon që të zhvillohen procedurat e nevojshme ligjore për Këmbimin e 

pronës private dhe pronës së Komunës, ku objekt i Këmbimit janë ngastrat kadastrale nr.806-2 me 

sipërfaqe prej 200m2 ZK Bellopojë, nr, 919-1 me sipërfaqe prej 1076 m2 ZK Bellopojë, nr: 919-3 me 

sipërfaqe prej 500 m2 ZK Bellopojë, nr: 919-4 me sipërfaqe ZK Bellopojë, 919-5 me sipërfaqe prej 500m2 

ZK Bellopojë, nr: 919-6 me sipërfaqe prej 500m2 ZK Bellopojë, nr: 919-7 me sipërfaqe prej 500m2 ZK 

Bellopojë, nr: 919-8 me sipërfaqe prej 742 m2 ZK Bellopojë, nr: 919-9 me sipërfaqe prej 570m2 ZK 

Bellopojë, nr; 919-10 me sipërfaqe prej 500m2 ZK Bellopojë, nr: 919-11 me sipërfaqe prej 500m2 ZK 

Bellopojë, nr; 919-12 me sipërfaqe prej 662m2 ZK Bellopojë, nr: 919-13 me sipërfaqe prej 560m2 ZK 

Bellopojë, nr: 919-14 me sipërfaqe prej 500m2 ZK Bellopojë, nr 919-15 me sipërfaqe prej 500m2 ZK 



Bellopojë, nr: 919-16 me sipërfaqe prej 500m2 ZK Bellopojë nr:919-17 me sipërfaqe prej 500m2 ZK 

Bellopojë, nr: 919-18 me sipërfaqe prej 500m2 ZK Bellopojë, nr: 919-19 me sipërfaqe prej 560m2, nr: 

919-20 me sipërfaqe prej 550m2 ZK Bellopojë dhe 919-21 me sipërfaqe prej 500m2 ZK Bellopojë në 

pronësi të Rexhë (Avdi) Muriqi, të cilat janë  propozuar të këmbehen për ngastrat kadastrale nr 5755-

100 në sipërfaqe prej 2156m2 ZK Pejë dhe nr:4266-0 në sipërfaqe 4736m2 ZK Pejë.– të gjitha këto me 

pronar Komuna e Pejës. Pasi që sipas Hartës Zonale Komunale 2023-2031 ngastra kadastrale të 

lartëcekura parashihen si Zonë Mbrojtëse e Sigurisë Ushtarake. Pasi që aty nuk lejohet ndërtimi me 

qëllim të mbrojtjes së bazave ushtarake dhe sigurimin e kushteve të nevojshme për funksionimin e 

papenguar të tyre, Komuna e Pejës ka paraparë këmbimin e këtyre ngastrave për Interes Publik. 

 

14. Kryetari i Komunës propozon që të zhvilohen procedurat e nevojshme ligjore për Këmbimin e pronës 

private dhe pronës së Komunës, ku objekt i Këmbimit është ngastra kadastrale nr.572-2  me sipërfaqe 

prej 96m2 ZK Brestovik në pronësi të bashkëpronarëve  Salih (Bekë) Lajqi me 5/12, Ali (Sadik) Abazaj me 

5/12 dhe Sali (Shaban) Lajqi me 2/12 e cila është propozuar të këmbehet për ngastren kadastrale 

nr.665-5 në sipërfaqe prej 96m2 ZK Brestovik me pronar Komuna e Pejës. Pasi që sipas Hartës Zonale 

Komunale 2023-2031, ngastra kadastrale nr:572-2 ZK Brestovik është me destinim Infrastrukturë – 

Zgjerim i Rrugës ekzistuese,  andaj Komuna e Pejës ka paraparë këmbimin e kësaj ngastre  me qëllim të 

zgjërimit të rrugës, për Interes Publik. 

 

15. Kryetari i Komunës propozon që të zhvillohen procedurat e nevojshme ligjore për Këmbimin e 

pronës private dhe pronës së Komunës, ku objekt i Këmbimit është ngastra kadastrale nr.237-9 me 

sipërfaqe prej 387m2 ZK Pejë me shtëpi në pronësi të Xhemë (Arif) Rexhbogaj, e cila është propozuar të 

këmbehet për ngastrat kadastrale nr.5755-116 në sipërfaqe prej 1721m2 ZK Pejë, nr:3440-18 në 

sipërfaqe 145m2 ZK Pejë, nr:5716-6 në sipërfaqe prej 471m2 ZK Pejë, nr.4498-42 në sipërfaqe prej 560m2 

ZK Pejë, nr.2213-1 në sipërfaqe prej 99m2 ZK Pejë – të gjitha këto me pronar Komuna e Pejës, si dhe 

ngastra me nr.3385-10 në sipërfaqe prej 140 m2 ZK Pejë me pronar P.SH.RRUGËT DHE RRUGICAT-PEJË. 
pasi që sipas Hartës Zonale Komunale 2023-2031 ngastra kadastrale nr.237-9 ZK Pejë është me destinim: 

zonë Shërbimi kulturor, argëtues e rekreativ – Hapësirë e hapur rekreative dhe gjelbërim, andaj edhe 

Komuna e Pejës ka paraparë formimin e Hapësirës së Hapur Rekreative dhe Gjelbërim.  

 

16. Kryetari i Komunës propozon që të zhvillohen procedurat e nevojshme ligjore për Këmbimin e 

pronës private dhe pronës së Komunës, ku objekt i Këmbimit është ngastra kadastrale nr.844-22 me 

sipërfaqe prej 735m2 ZK Bellopojë në pronësi të Sali (Ibrahim) Gashit e cila është propozuar që të 

këmbehet për ngastrën kadastrale nr. nr. 295-1 në sipërfaqe prej 475 m2 ZK Bellopojë me pronar 

Komuna e Pejës. Pasi që sipas Hartës Zonale Komunale 2023-2031 ngastra kadastrale të lartëcekura 

parashihen si Zonë Mbrojtëse e Sigurisë Ushtarake. Pasi që aty nuk lejohet ndërtimi me qëllim të 

mbrojtjes së bazave ushtarake dhe sigurimin e kushteve të nevojshme për funksionimin e papenguar të 

tyre, Komuna e Pejës ka paraparë këmbimin e këtyre ngastrave për Interes Publik. 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

















































































































Lista e personaliteteve për tituj nderi, mirënjohje dhe falenderime 2025, të propozuara nga 

komisioni përkatës: 

 

1. Titulli “Qytetar Nderi” - Timo Flloko,  

2. Titulli “Qytetar Nderi” - Halil Kastrati,  

3. Titulli “Qytetar Nderi” - Zija Mulhaxha,  

4. Titulli “Qytetar Nderi” - Rosaria Succurro,  

5. Titulli “Qytetar Nderi” - Ukë Hysen Nimani,  

 

6. Titulli “Qytetar Nderi” - Post Mortum - Xhevdet Ademaj,  

7. Titulli “Qytetar Nderi” - Post Mortum - Dervish Avdijaj,  

 

8. Titulli “Nderi i Qytetit” - Ramiz Kelmendi, 

9. Titulli “Nderi i Qytetit” - Ekrem Lluka, 

10. Titulli “Nderi i Qytetit” - Blerim Devolli, 

11. Titulli “Nderi i Qytetit” - Shkelqim Devolli,   

 

12. Titulli “Lekë Dukagjini” - Gëzim Muriqi,  

 

13. Titulli “Azem Shkreli” - Post Mortum - Sylë Osmanaj,  

 

14. Titulli “Mirënjohje” - Shoqata e Sportit, 

15. Titulli “Mirënjohje” - SHBA “Gjeravica”, 
16. Titulli “Mirënjohje” - Vehbi Shala,  

17. Titulli “Mirënjohje” - Mevlyde Pupovci. 

 

 



 

 

REPUBLIKA E KOSOVËS 

REPUBLIKA KOSOVO 

REPUBLIC OF KOSOVO 

KOMUNA E PEJËS 

OPŠTINA PEĆ 

MUNICIPALITY OF PEJA 
 

 

 

 

MOTIVACION 

 

 

Për dhënien e Titullit “Qytetar Nderi i Qytetit të Pejës”  

Z. Gezim Muriqi - artist dhe skulptor 

 

Në mbështetjë të rregullorës nr.02/2016 të Statusit të Komunës së Pejës, si dhe në bazë të 

propozimit të Kuvendit të Kryetarit, Kuvendi Komunal në mbledhjen e tij të rregullt shqyrton 

propozimin për nderimin me titullin “ Qytetar Nderi” të një personaliteti të shquar të jetës 
ekonomike dhe shoqërore të qytetit. 

 

Z. Gezim Muriqi, me veprat e tij monumentale dhe krijimtarinë e pasur artistike, ka ngritur 

reputacionin e Pejës dhe të Kosovës në skenën kombëtare dhe ndërkombëtare. Skulpturat e tij 

përfaqësojnë jo vetëm talent të jashtëzakonshëm individual, por edhe përkushtim për ruajtjen e 

kujtesës historike, figurave kombëtare dhe identitetit tonë kulturor. 

 

Veprat e tij janë të ekspozuara në sheshe, institucione dhe galeri, duke reflektuar shpirtin krijues 

dhe historinë e popullit tonë. 

Në shenjë vlerësimi për këtë kontribut të jashtëzakonshëm në art, kulturë dhe përfaqësim të 

denjë të qytetit të Pejës. 
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Për dhënien e Titullit “ Azem Shkreli” Post Mortum  
Z. Syle Osmanaj  

 

Në mbështetjë të rregullorës nr.02/2016 të Statusit të Komunës së Pejës, si dhe në bazë të 

propozimit të Kuvendit të Kryetarit, Kuvendi Komunal në mbledhjen e tij të rregullt shqyrton 

propozimin për nderimin me titullin “ Azem Shkreli” Post Mortum të një personaliteti të shquar 
të jetës ekonomike dhe shoqërore të qytetit. 

 

Gazetari dhe shkrimtari - Syle Osmanaj ishte një nga personalitetet e shquara të kulturës sonë 

kombëtare. Ai ishte gjithashtu një nga personalitetet më të njohura në fushën e Gazetarisë në 

Kosovë dhe më gjerë. 

Si profesor, ai ka kontribuar në edukimin e brezave të rinj në Kosovë, duke lënë një gjurmë të 

veçantë, dhe duke përgatitur breza të tërë, të cilët sot, në shumicën e rasteve, sukseset e tyre ia 

dedikojnë meritave të Prof. Syles, i cili, falë ekspertizës dhe njohurive që zotëronte, kontribuoi 

në ngritjen e vetëdijes kolektive, sepse e donte vendin dhe atdheun e tij, prandaj dhe ishte 

jashtëzakonisht i përkushtuar në edukimin e brezave sepse, sipas tij, historia dhe shteti lindin në 

shkollë. 
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Për dhënien e Titullit “Qytetar Nderi”  

Z. Ukë Nimanit 

 

Në mbështetjë të rregullorës nr.02/2016 të Statusit të Komunës së Pejës, si dhe në bazë të 

propozimit të Kuvendit të Kryetarit, Kuvendi Komunal në mbledhjen e tij të rregullt shqyrton 

propozimin për nderimin me titullin “ Qytetar Nderi” të një personaliteti të shquar të jetës 
ekonomike dhe shoqërore të qytetit. 

 

Gjatë historisë së një kombi, individë që përfaqësojnë vlera të larta dhe që kontribuojnë në 

zhvillimin e tij shpesh shpërblehen me tituj nderi dhe respekti. Ukë Hysen Nimani është një nga 

këta individë të shquar, i cili, përmes punës dhe angazhimit të tij të palodhur, ka dhënë një 

kontribut të çmuar në komunitetin e tij dhe në shoqërinë shqiptare në përgjithësi. Titulli "Qytetar 

Nderi" është një nder që i takon atij për arritjet dhe angazhimin e tij në fushat e arsimit, familjes, 

biznesit dhe kultivimit të paqes dhe bashkëpunimit midis njerëzve të të gjitha grupeve etnike. Ky 

arsyetim do të shpjegojë pse Ukë Hysen Nimani e meriton titullin "Qytetar Nderi" dhe cilat janë 

Vlerat që ai i ka sjellë qytetit dhe shoqërisë. 
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Për dhënien e Titullit “Qytetar Nderi” Post Mortum 

Z.Dervish Avdijaj - Pejë 

 

Në mbështetjë të rregullorës nr.02/2016 të Statusit të Komunës së Pejës, si dhe në bazë të 

propozimit të Kuvendit të Kryetarit, Kuvendi Komunal në mbledhjen e tij të rregullt shqyrton 

propozimin për nderimin me titullin “ Qytetar Nderi” të një personaliteti të shquar të jetës 
ekonomike dhe shoqërore të qytetit. 

 

Me këtë titull nderi, Komuna e Pejës shpreh mirënjohjen dhe respektin e saj më të lartë për 

veprën, kontributin dhe figurën e Dervish Avdijaj - një qytetar shembullor, atdhetar dhe aktivist 

i përkushtuar ndaj çështjes kombëtare. 

 

Dervish Avdijaj, gjatë jetës së tij, dha një kontribut të jashtëzakonshëm në shërbim të lirisë, 

dinjitetit njerëzor dhe avancimit të të drejtave kombëtare. Ai punoi pa u lodhur për të mbrojtur 

identitetin, dinjitetin dhe të ardhmen e popullit të tij. Me përkushtim, guxim dhe mençuri, ai la 

një gjurmë të pashlyeshme në historinë e qytetit tonë dhe më gjerë. 
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Për dhënien e Titullit “ Nderi i Qytetit” të Pejës 

Z.Blerim Devolli  - afarist dhe pronar i “Devolli Group” 

 

 

Në mbështetjë të rregullorës nr.02/2016 të Statusit të Komunës së Pejës, si dhe në bazë të 

propozimit të Kuvendit të Kryetarit, Kuvendi Komunal në mbledhjen e tij të rregullt shqyrton 

propozimin për nderimin me titullin “Nderi i Qytetit” të një personaliteti të shquar të jetës 

ekonomike dhe shoqërore të qytetit. 

 

Z.Blerim Devolli si bashkëthemelues dhe udhëheqës I grupit të njohur “Devolli Group” ka 
luajtur një rol thelbësor në forcimin e sektorëve strategjikë të ekonomisë së vendit. 

Përmes vizionit dhe menaxhimit të tij kompania është bërë ndër më të mëdhatë në Kosovë 

dhe Z. Devolli një ndër punëdhënësit më të rëndësishëm të qytetit tonë. 

 

Duke vlerësuar kontributin e vazhdueshëm dhe të palëkundur të Z. Blerim Devolli në 

zhvillimin ekomonik, shoqëror dhe kulturor të qytetit të Pejës dhe më gjerë , Kuvendi 

Komunal propozon dhënien e titullit “ Nderi I qytetit”. 
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Për dhënien e Titullit Post Mortum “Qytetar Nderi” të Pejës 

Dr. Xhevdet Ademaj  

 

 

Në mbështetjë të rregullorës nr.02/2016 të Statusit të Komunës së Pejës, si dhe në bazë të 

propozimit të Kuvendit të Kryetarit, Kuvendi Komunal në mbledhjen e tij të rregullt shqyrton 

propozimin për nderimin me titullin “Qytetar Nderi” të një personaliteti të shquar në fushën 

e mjeksisë. 

 

Në nder të kujtimit dhe kontributit të paharrueshëm të Dr. Xhevdet Ademaj, një mjek i 

përkushtuar dhe figurë e respektuar e qytetit të Pejës, Kuvendi Komunal i Pejës Propozon 

dhënien (post-mortum) të titullit "Qytetar Nderi ". Dr. Ademaj u dallua për përkushtimin e tij 

profesional në shërbim të pacientëve dhe për humanizmin e tij të rrallë në kohë të vështira 

për qytetin dhe vendin. Me integritet, profesionalizëm dhe ndjeshmëri të lartë ndaj nevojave 

shëndetësore të qytetarëve, ai ka lënë një gjurmë të pashlyeshme në kujtesën kolektive të 

Pejës dhe më gjerë. 

 

Kontributi i tij përtej profesionit mjekësor, duke përfshirë përfshirjen në çështjet sociale, 

arsimore dhe humanitare, dëshmon për një figurë të përkushtuar ndaj vlerave njerëzore dhe 

zhvillimit të shoqërisë. Në mirënjohje për jetën dhe veprën e tij, dhe në respekt për kujtimin 

e tij të nderuar. 
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Për dhënien e Titullit “Qytetar Nderi” të Pejës 

Z.Halil Kastrati   

 

 

Në mbështetjë të rregullorës nr.02/2016 të Statusit të Komunës së Pejës, si dhe në bazë të 

propozimit të Kuvendit të Kryetarit, Kuvendi Komunal në mbledhjen e tij të rregullt shqyrton 

propozimin për nderimin me titullin “Qytetar Nderi” të një personaliteti të shquar të jetës 

ekonomike dhe shoqërore të qytetit. 

 

Kontributi i tij është një shembull frymëzues për një shoqëri më humane, të drejtë dhe të 

bashkuar. Në njohje dhe respekt për këtë lidhje të palodhur, e cila tejkalon kufijtë 

institucionalë dhe ndihmon aty ku shteti nuk mund të arrijë. 

 

Veprat konkrete, të gjithanshme dhe të prekshme në komunitetin e Pejës kanë pasur një 

figurë të dashur të respektuar në të gjitha llojet e ndjenjave. 

 

Duke vlerësuar lart kontributin e jashtëzakonshëm të z. Halil Kastrati në ndihmën e atyre që 

kanë nevojë, në përmirësimin e kushteve të jetesës së mijëra qytetarëve dhe në përhapjen e 

vlerave të solidaritetit njerëzor në të gjithë Kosovën, Kuvendi Komunal i Pejës propozon që 

z. Kastrati të nderohet me titullin "Qytetar Nderi”.  
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Për dhënien e Titullit “Mirenjohje” të Pejës 

Dr. Mevlyde Pupovci 

 

 

Në mbështetjë të rregullorës nr.02/2016 të Statusit të Komunës së Pejës, si dhe në bazë të 

propozimit të Kuvendit të Kryetarit, Kuvendi Komunal në mbledhjen e tij të rregullt shqyrton 

propozimin për nderimin me titullin “Qytetar Nderi I Huaj” të një personaliteti të shquar të 

jetës kulturore  

 

Për dhënien e mirënjohjes mjekes në pension znj. Mevlyde Pupovci Në vlerësim të kontributit 

të saj shumëvjeçar në shërbim të qytetarëve dhe shëndetit publik. Ky vlerësim i jepet znj. 

Mevlyde Pupovci, një mjeke e përkushtuar dhe profesioniste e shquar nga Peja, në vlerësim 

të kontributit të saj të gjatë, human dhe profesional në shërbim të qytetarëve të Komunës së 

Pejës. 

 

Gjatë gjithë karrierës së saj mjekësore, znj. Pupovci u dallua për përkushtimin e saj të 

vazhdueshëm, etikën e lartë profesionale dhe kujdesin e veçantë ndaj pacientëve. Me një 

qasje humane dhe ndihmë të palodhur, ajo ka qenë jo vetëm mjeke, por edhe një mbështetje 

morale për shumë qytetarë të Pejës, duke fituar respektin dhe mirënjohjen e gjerë të 

komunitetit. 

Në mirënjohje për dekada të tëra shërbimi të ndershëm dhe përkushtimi ndaj shëndetit 

publik. 
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